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Niniejszy wynalazek dotyczy mecha¬
nizmu do wymieniania czółenek u krosien
tkackich.

Znane już są pewne mechanizmy do
wymieniania czółenek tkackich, jednak
pomimo najdokładniejszego nastawienia
pracują one niepewnie. Przy odmówie¬
niu posłuszeństwa muszą być krosna
unieruchomione na dłuższy czas, ażeby
usunąć przeszkodę. Oprócz strat czasu
przybywa jeszcze strata materjału. Wy¬
dajność pracy krosien tkackich zmniejsza
się przeto pomimo samoczynnego wy¬
mieniania czółenek, co oddziaływa na
koszty zakupu. Usterki w wymienianiu
czółenek są następstwem niedziałających
na czas mechanizmów podsuwających,
które zaczynają działać albo zawcześnie
albo zapóźno. Przy bardzo szybko bie¬
gających krosnach z trwale wahającemi

tam i zpowrotem mechanizmami podsu-
wającemi zmuszają mechanizmy podsu¬
wające do wymiany czółenka skokowo
z jego toru. Wskutek jakiegoś małego
wpływu np. wstrząśnięcia lub zmiany
wahania nie chwyta stojąca pod działa¬
niem sprężyny podwójna dźwignia po-
dawacza w nadzwyczaj krótkim czasie
lub chwyta go nie w przepisowej po¬
zycji.

Wynalazek usuwa wspomniane nie¬
dogodności. Nowy mechanizm podsu¬
wający do wymieniania nowego czółenka
ułożony jest na podawaczu czółenka
i pozostaje z tym trwale aż do wymia¬
ny nowego czółenka w pozycji spoczyn¬
ku. Przez to pracują krosna tkackie
spokojniej i wystawione są na mniejsze
zużycie niż dotychczas. Czynności pod¬
suwania przedewszystkiem nie są ogra-



niczone na krótką chwilę. Umocowana
przegubowo u podawacza dźwignia pod¬
suwająca zostaje w sam czas zwolniona,
następnie zostaje uchwycona trzpieniem
zabierającym, umocowanym mimośrod-
kowo na stale obracającej się tarczy
prowadniczej i porusza się z nim przez
pewien czas. Przytem zostaje porwany
podawacz, który wprowadza pełne czó¬
łenko do skrzyni czółenkowej, Poda-
wacz zostaje następnie unieruchomiony,
przyczem dźwignia podsuwająca zostaje
zwolniona przez trzpień zabierający i zno¬
wu unieruchomiona.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania mechanizmu podsuwającego
do wymieniania czółenek tkackich, gdzie

fig. 1 jest widokiem bocznym,
fig. 2 widokiem zgóry, a
fig. 3 widokiem zprzodu.
Na ścianie krosien 2 umocowany jest

stół 3, który posiada magazyn 4 na po¬
mieszczenie pełnych czółenek 5. Próż¬
ne czółenko 8 (fig. 3) wchodzi przy swoim
biegu powrotnym pod przednią, podnie¬
sioną część dna skrzyni czółenkowej 9,
oznaczonej na rysunku linjami kropko-
wanemi, a przez to zostaje odprowadzo¬
ne ku dołowi. Podniesienie przedniej
części dna skrzyni czółenkowej odbywa
się w znany sposób przez to, że zapo-
mocą dowolnego przyrządu zostaje pod¬
niesiony przytyk c w pozycję, przedsta¬
wioną linją kropkowaną na fig. 1 tak,
że przy biegu ładowania uderza ramię
przylgowe d dźwigni zapadkowej e o przy¬
tyk c. Przez to obraca się dźwignia za¬
padkowa c} wyskakuje z progu znajdu¬
jącego się u suwaka 10 i zwalnia tenże,
który sprężyną / zostaje pociągnięty
wgórę i umieszcza dno skrzyni czółen¬
kowej w pozycję, oznaczoną na rysunku
liczbą 9. Poruszany sprężyną / suwak
10 obraca zapomocą krążka napędnego
k i dźwigni i wal g i zarówno w znany
sposób umocowaną na wale g przylgę

m ku dołowi. Na będącym pod działa¬
niem sprężyny h1 podawaczu k urządzo¬
ne jest ramię łożyskowe r, na którego
wolnym końcu ułożony jest obracalnie
dwuramienny zbieracz i, który pozosta¬
je pod napięciem sprężyny 11. Poniżej
ramienia łożyskowego r ułożona jest
u podawacza h dźwignia podsuwająca n
z wydrążeniem łożyskowem n1 i bro¬
dawką q, pod którą wchodzi próg zbie¬
racza 1. Na wale c ułożone są tarcze
wodzące 01, w których ułożony jest do
nastawiania w znany sposób trzpień za-
bieracza p. Przy magazynie 4 umoco¬
wana jest obracalnie klapa 6y która do
wprowadzenia nowego czółenka zosta¬
je podniesiona, a która ze swej strony
podnosi przednią ścianę skrzyni czółen¬
kowej 7.

Sposób roboty jest następujący.
Skoro mające być wymienione czó¬

łenko osiągnie przeciwległą podawaczo-
wi skrzynię czółenkową, zostaje podnie¬
siony w znany sposób przytyk c w celu
uderzenia przy biegu ładowania o dźwi¬
gnię d z dźwignią zapadkową e. Zwol¬
nione przez sprężynę / otwarte dno
skrzyni czółenkowej sprowadza czółen¬
ko na bieg wsteczny. Zarówno przy
dalszym biegu wstecznym spychadła obra¬
ca dźwignia /, osadzoną na tymże wale
przylgę m, którą zabiera zbieracz 1
i zwalnia dźwignię zapadkową n. Dźwi¬
gnia zapadkowa n spada pod własnym
ciężarem i pod działaniem sprężyny 12
na wał 0, i zostaje uchwycona nadcho¬
dzącym trzpieniem zabieracza fi} który
wchodzi w wydrążenie w1, i w celu po¬
ciągnięcia podawacza h i wprowadzenia
nowego czółenka porusza się o pewien
kawałek. Przyciskany trwale sprężyną
11 do brodawki q zbieracz 1 wchodzi
przy biegu wstecznym sprowadzonego
sprężyną h1 do pozycji spoczynku po¬
dawacza h swoim progiem pod brodaw¬
kę <7, podnosi dźwignię zapadkową n
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wysoko i zwalnia w ten sposób trzpień
zabieracza p aż do nowej wymiany czó¬
łenka.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Mechanizm podsuwający czółen¬
ka do wymiany u krosien tkackich, tern
znamienny, że u podawacza (h) umoco¬
wana jest przegubowo dźwignia zapad¬
kowa (w), która posiada brodawkę (q)
i wydrążenie sprzęgłowe (n1) i która
przytrzymywana jest wchodzącym pod
brodawkę (q) i umocowanym przegubo¬
wo u ramienia (r) dwuramiennym zbie¬

raczem (i), którego jedno ramię pozo¬
staje pod działaniem sprężyny (ii), pod¬
czas gdy jego drugie ramię przylega do
brodawki.

2. Mechanizm podsuwający według
zastrz. 1, tern znamienny, że dwuramien-
ny zbieracz (1) jest tak urządzony, że
zostaje on przyciskany ku dołowi przyl-'
gą (m) przy biegu ładowania i zwalnia¬
nia dźwignię zapadkową (n), której wy¬
drążenie^1) przeznaczone jest na umie¬
szczenie obracającego się trzpienia zabie¬
racza (p).

Arthur Koberling G. m. b. H.
Zastępca: M. Kryzan,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Ab 1301.
Ark. I.
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Do opisu patentowego N° 1301.
Ark. II.
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